
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phức 

Bỉnh Thạnh, ngày -ĩĩ tháng 0Znăm 2011. 

QUYẾT ĐỊNH 
về ban hành Quy chế phối hợp giải quyết bước đầu 

các vụ đình công không đúng quy định pháp luật lao động 
trên địa bàn quận Bình Thạnh 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH THẠNH 

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị quyết số 725/2009/ƯBTVQH12 ngày 16/01/2009 của ủy ban 
thường vụ Quốc hội khóa XII về điều chỉnh nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 
nhân dân, ủy ban nhân dân Tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương và quy định 
nhiệm vụ, quyền hạn, tố chức bộ máy của úy ban nhân dân huyện, quận, phường 
nơi không tố chức Hội đồng nhân dân huyện, quận, phường; 

Căn cứ Bộ Luật Lao động ngày 23 tháng 6 năm 1994 và Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Bộ Luật Lao động ngày 02 tháng 4 năm 2002; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật Lao động năm 2006; 

Căn cứ Bộ Luật Tố tụng dân sự ngày 15 tháng 6 năm 2004; 
Căn cứ Quyết định số 35/2006/QĐ-UBND ngày 07/3/2006 về ban hành 

Quy chế phối hợp giải quyết bước đầu các vụ đình công không đúng quy định 
pháp luật lao động trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận 
Bình Thạnh tại Tơ trình số 240/TTr-LĐTBXH ngày 30/12/2010, 

QUYẾT ĐỊNH : 

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giải 
quyết bước đầu các vụ đình công không đúng quy định pháp luật lao động trên 
địa bàn quận Bình Thạnh. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày ký. 
Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Quận, Trưởng phòng Lao 

động Thương binh và Xã hội Quận, Trưởng phòng Kinh tế Quận, Trưởng phòng 
Tài chính - kế hoạch quận, Trưởng Công an Quận, Chủ tịch Liên đoàn Lao động 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
ỦY BAN NHÂN DÂN 
QUẬN BÌNH THẠNH 

Số : OA /2011/QĐ-UBND 

1 





Quận, các Chủ tịch ủy ban nhân dân phường và Thủ trưởng các phòng, ban liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 
- Sờ LĐTBXH/TP; 
- Bí thư, Phó Bí thư Quận ủy; 
- Chù tịch, các Phó Chủ tịch UBND/Q; 
- Văn phòng Quận ủy-Văn phòng ƯBND/Q; 
- Các phòng, ban Quận; 
- UBMTTQ, các đoàn thể Quận; 
- UBND các phường; 
-LưurVT, LĐTBXH.C**") 

NHÂN DÂN mnĩmỂp 

hi Thu Hà 

2 



ý 

4 



b) Liên đoàn Lao động Quận; 

c) Phòng Kinh tế Quận; 

d) Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận; 

đ) Công an Quận; 

e) Úy ban nhân dân và Công an phường nơi doanh nghiệp trú đóng trên 
địa bàn phường; 

g) Mời đại diện ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Quận có liên 
quan tham gia Đoàn công tác; 

3. Các cơ quan là thành viên của Đoàn công tác có trách nhiệm cử cán bộ 
tham gia đoàn và thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Quy chế nàyế 

Điều 4. Đoàn công tác có nhiệm vụ và quyền hạn như sau 

1Ể Ổn định tình hình an ninh, trật tự và an toàn lao động tại doanh nghiệp 
và địa bàn nơi doanh nghiệp hoạt động xảy ra tranh chấp lao động. 

2. Hướng dẫn và yêu cầu các bên tranh chấp lao động thực hiện đúng 
quyền và nghĩa vụ theo quy định của Pháp luật về lao động. 

3. Đề nghị các phương án để giúp các bên thương lượng, thỏa thuận trên 
tinh thần nhanh chóng ổn định sản xuất kinh doanh, bảo vệ quyền và lợi ích hợp 
pháp của người lao động và người sử dụng lao độngỗ 

4. Trong quá trình giải quyết nếu Đoàn công tác phát hiện một trong các 
bên tranh chấp có hành vi vi phạm pháp luật lao động thì lập biên bản, đề nghị 
Chủ tịch ủy ban nhân dân quận xem xét, xử phạt theo quy định tại Nghị định số 
47/2010/NĐ-CP ngày 06 thang 5 năm 2010 cua Chính phu. 

5. Báo cáo kịp thời tình hình và kết quả giải quyết với ủy ban nhân dân 
thành phố và Sở Lao động Thương binh và Xã hội thành phố. 

Điều 5. Nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên Đoàn công tác 

1. Tham mưu cho Chủ tịch ủy ban nhân dân quận: 

a) Báo cáo và xử lý kịp thời các vụ tranh chấp lao động khó giải quyết 
hoặc có thể nảy sinh nhiều tình huống phức tạp. 

b) Khi xảy ra đình công không đúng quy định pháp luật lao động tại các 
doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn Quận quản lý, Đoàn 
công tác tham mưu cho Chủ tịch ủy ban Nhân dân Quận thông báo với Giám 
đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố, Liên đoàn Lao động thành 
phố, Sở Ke hoạch và Đầu tư thành phố, Công an thành phố và các Sở, Ngành 
quản lý sản xuất kinh doanh có liên quan cung câp cho Đoàn công tác các thông 
tin về tình hình, đặc điêm của doanh nghiệp đang xảy ra tranh châp lao động ; 
đồng thời góp ý giải pháp hòa giải, giải quyêt vụ tranh châp và tô chức ngay 
Đoàn công tác đến địa điểm xảy ra tranh chấp lao động. 

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Quận: 
2 





THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
ỦY BAN NHÂN DÂN 
QUẬN BÌNH THẠNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHÉ 
Phối hợp giải quyết bước đầu các vụ đình công không đúng 
quy định pháp luật lao động trên địa bàn quận Bình Thạnh 

(Ban hành kèm theo Quyết định sỗ 04. /2011/QĐ-UBND 
ngày Xi tháng oZ năm 2011 của úy ban nhân dân quận Bình Thạnh) 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Mục đích của việc ban hành Quy chế 
Nhằm bảo vệ quyền và lợi ích họp pháp của người lao động và người sử 

dụng lao động trong quan hệ lao động, đồng thời góp phần ổn định an ninh trật 
tự chung trên địa bàn. 

Điều 2. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh 
Quy chế này quy định việc phối hợp giữa các đơn vị phòng, ban, đoàn thế 

quận, các ủy ban nhân dân phường có liên quan trong việc hướng dẫn giải quyết 
bước đầu các vụ đình công không đúng quy định pháp luật ở các tố chức sản 
xuất, kinh doanh thuộc các thành phần kinh tế, các hình thức sở hữu (gọi chung 
là doanh nghiệp) trên địa bàn quận Bình Thạnh. 

Chương II 
TỞ CHỨC XỬ LÝ BƯỚC ĐẦU 

Điều 3. Thành lập Đoàn công tác 

1. Khi có vụ việc đình công xảy ra trên địa bàn quận, Chủ tịch ủy ban 
nhân dân quận có trách nhiệm chủ trì thành lập Đoàn công tác giải quyết bước 
đầu các vụ đình công không đúng quy định pháp luật lao động (sau đây gọi tắt là 
Đoàn công tác) tại các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế đóng trên địa 
bàn quận. 

2. Đoàn công tác gồm các thành viên đại diện lãnh đạo của các ngành, 
đoàn thể như sau: 

a) Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Quận - Trưởng đoàn; 

1 





a) Tham gia tiếp xúc với chủ doanh nghiệp và đại diện người lao động để 
xác định nguyên nhân xảy ra tranh chấp dẫn đến đình công không đúng trình tự 
pháp luật lao động. 

b) Xem xét các hồ sơ, sự việc có liên quan. 

c) Hướng dẫn người lao động và người sử dụng lao động thực hiện đúng 
các quy định của pháp luật về tranh chấp lao động, trình tự, thẩm quyền và thủ 
tục giải quyết tranh chấp lao động. 

d) Đe xuất giải pháp hòa giải, giải quyếtắ 

3. Liên đoàn Lao động Quận : 

a) Làm việc với Ban chấp hành công đoàn cơ sở (nếu có) và tiếp xúc với 
người lao động đế tìm hiếu nguyên nhân xảy ra tranh chấp. 

b) Tham gia, góp ý giải pháp hòa giải, giải quyết vụ tranh chấp. 

c) Vận động người lao động trở lại vị trí làm việcễ 

4ẵ Phòng Kinh tế Quận: 

a) Cung cấp cho Đoàn công tác các thông tin về tình hình, đặc điểm của 
doanh nghiệp đang xảy ra tranh chấp. 

b) Tham gia, góp ý giải pháp hòa giải, giải quyết vụ tranh chấp. 

5. Công an Quận: 

Chỉ đạo lực lượng chức năng thuộc Công an Quận cùng đoàn công tác 
phối hợp với Công an phường giữ gìn tình hình an ninh trật tự tại doanh nghiệp 
và địa bàn nơi doanh nghiệp đang hoạt động xảy ra tranh chấp lao độngỂ Phát 
hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi kích động, cưỡng ép người lao động 
đình công. 

6. Phòng Tài chính - kế hoạch: có trách nhiệm đảm bảo kinh phí, phương 
tiện phục vụ cho Đoàn công tác thực hiện nhiệm vụ. 

7. ủy ban nhân dân phường: 
a) Tham gia tiếp xúc với chủ doanh nghiệp và đại diện người lao động, tìm 

hiểu nguyên nhân xảy ra tranh chấp dẫn đến đình công không đúng trình tự pháp 
luật lao động. 

b) Tham gia, góp ý giải pháp hòa giải, giải quyết vụ tranh chấp. 

8. ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quận: có trách nhiệm phối 
hợp, hỗ trợ, tuyên truyền, vận động người lao động, người sử dụng lao động 
chấp hành đúng các quy định pháp luật. 

Điều 6. Quy trình xử lý bước đầu các vụ đình công không đúng pháp 
luật lao động 

1. Đoàn công tác tiếp xúc với người sử dụng lao động hoặc người có thấm 
quyền đại diện cho người sử dụng lao động. 

3 





2. Tiếp xúc với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở và Hội đồng hòa giải lao 
động cơ sở (nếu có). 

3. Tiếp xúc với tập thể người lao động hoặc đại diện do người lao động đề 
cử (ở những nơi chưa có tổ chức Công đoàn). 

4. Đề nghị người sử dụng lao động và người lao động cung cấp hồ sơ và 
các thông tin có liên quan vụ việc. 

5. Xác định nguyên nhân xảy ra tranh chấp lao động, yêu cầu của tập thể 
người lao động và ý kiến của chủ doanh nghiệpệ 

6. Đưa ra giải pháp ổn định tranh chấp phù họp tình hình thực tế và quy 
định pháp luật lao động. 

7. Trao đối, hướng dẫn, vận động người lao động và người sử dụng lao 
động tiến hành thương lượng trên cơ sở tôn trọng quyền và lợi ích của hai bên. 
Trong trường hợp hai bên không tự dàn xếp được Đoàn công tác hướng dẫn 
người lao động hoặc người sử dụng lao động thực hiện quy trình tranh chấp lao 
động đúng quy định pháp luật. 

a) Trường họp các bên tự hòa giải thành hoặc chấp thuận phương án hòa 
giải, giải quyết tranh chấp lao động của Đoàn công tác đề nghị. Đoàn công tác 
hướng dẫn các bên lập biên bản thỏa thuận, các bên có trách nhiệm thực hiện 
thỏa thuận ghi trong biên bản. 

b) Trường họp tập thể người lao động và người sử dụng lao động không 
thỏa thuận được, Đoàn công tác hướng dẫn các bên tiến hành giải quyết tranh 
chấp lao động đúng trình tự quy định pháp luật lao động hiện hành. 

8. Đoàn công tác báo cáo kết quả giải quyết với ủy ban nhân dân Quận, 
• ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Lao động Thương binh và Xã hội. 

Điều 7. Trách nhiệm của người sử dụng lao động 

1. Người sử dụng lao động hoặc đại diện người sử dụng lao động có trách 
nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu, chứng cứ trung thực, khách quan; hợp tác với 
Đoàn công tác, tố chức tiến hành giải quyết bước đầu các vụ tranh chấp. 

2. Cùng với Ban chấp hành công đoàn cơ sở thực hiện những thỏa thuận 
hai bên đã đạt được trong quá trình hòa giải, giải quyết của Đoàn công tác. 

Điều 8. Trách nhiệm của người lao động: 

1. Chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự và an toàn công cộng. 

2ẽ Chấp hành sự lãnh đạo của Ban chấp hành công đoàn cơ sở. 
3. Tuân thủ nội quy lao động của đơn vị. 
4. Cung cấp các thông tin trung thực, khách quan, các tài liệu mà mình 

biết được; hợp tác với Đoàn công tác, tiến hành giải quyết bước đầu các vụ tranh 
chấp dẫn đến đình công không đúng trình tự pháp luật lao động. 

5. Thực hiện đầy đủ các cam kết mà hai bên thỏa thuận được. 
4 





Chương III 
ĐIÈƯ KHOẢN THI HÀNH 

Điều 9. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần bổ sung, sửa đổi 
cho phù hơp với quy định pháp luật và tình hình thực tế, Phòng Lao động 
Thương binh và Xã hội phối hợp phòng Nội vụ trình ủy ban nhân dân quận 
quyết định./. 

5 




